
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 217 del 01-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 217 DEL 01-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio per lo studio idraulico esteso dell'intero bacino idrografico tratto ciclabile loc. Collecchio. 
Affidamento diretto all'O.E. Ing. Alessandro Ceciarini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 217 del 01-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista la determinazione del direttore n°73 del 27 aprile 2023 relativa al conferimento all'Ing. Alessandro 
Ceciarini del servizio per il dimensionamento, il calcolo e la direzione lavori di due attraversamenti di acque 
e della realizzazione di un itinerario ciclabile per il collegamento tra le località Stazione di Alberese e 
Collecchio; 
 
Vista la determinazione del Direttore n°83 del 15 maggio 2023 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo lavori di "Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la realizzazione di 
tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma - tratto Stazione di Alberese - Collecchio"; 
 
Considerato che con determinazione del direttore n. 104 del 12/06/2023, i lavori sono stati appaltati 
mediante procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione Toscana in 
data 09/06/2023 all’Operatore Economico Marco Maggiotto con un ribasso di 1,70 % per un importo di € 
50.061,56 oltre IVA 22% per un importo lordo complessivo di € 61.075,10; 
 
Vista la determinazione del direttore n°192 del 26 ottobre 2023 relativa all’approvazione degli atti di 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione presentati dalla direzione dei lavori ing. Alessandro 
Ceciarini; 
 
Preso atto che, con nota protocollo 1405 del 08 giugno 2023 il Genio Civile Toscana Sud, nella trasmissione 
del proprio parere di competenza circa la realizzazione dell’itinerario ciclabile nominato in oggetto, 
esprimeva la seguente prescrizione: “entro i 2 anni dalla data del rilascio dell’autorizzazione idraulica e 
concessione demaniale, dovrà essere realizzato uno studio idraulico esteso all’intero bacino idrografico per 
il tempo di ritorno Tr=200, al fine di verificare i due attraversamenti, prendendo in considerazione le 
condizioni che si realizzano nel tratto del corso d’acqua a valle dei tombini. Qualora le opere non risultino 
verificate dal nuovo studio idraulico, il Parco Regionale della Maremma dovrà provvedere all’immediata 
demolizione o adeguamento delle stesse a proprie spese”; 
 
Considerato pertanto che l’Ente Parco regionale della Maremma vuole effettuare la verifica in conformità 
con la prescrizione espressa dal Genio Civile Toscana Sud sopra richiamato al fine di rendere permanente 
l’autorizzazione rilasciata; 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 217 del 01-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Preso atto dell’opportunità di conferire il servizio della verifica idraulica richiesta all’Ing. Alessandro 
Ceciarini, nato a Castell’Azzara (GR) il 04/04/1957 con studio professionale a Grosseto in viale Ombrone 
n°44 codice fiscale CCRLSN57D04C147G partita IVA 00304080534, iscritto al n°302 dell’Albo degli 
Ingegneri della provincia di Grosseto, il quale ha già predisposto la documentazione per l’acquisizione 
dell’autorizzazione idraulica e della concessione demaniale temporanee rilasciate dal Genio Civile Toscana 
Sud; 
 
Preso atto che il servizio conferito all’Ing. Alessandro Ceciarini viene quantificato in € 4.950/00 oltre 
CNPAIA 4% (pari ad € 198/00) e IVA complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.132/56)  per un 
importo lordo di € 6.280/56, come evincibile dall’offerta inviata dallo stesso Ing. Ceciarini con nota prot. 
2822 del 30 novembre 2023; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Rilevato che: 
- il sopraindicato OE risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali come da certificazione 
Inarcassa Protocollo n. 2841 del 01/12/2023; 
- da ricerca effettuata in data 28/11/2023 attraverso il portale ANAC non risultano annotazioni per l’OE 
suddetto; 
 
Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza; 
 
Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZAD3D7C1CA; 
 
Vista la Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30 Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 217 del 01-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare all’Ing. Alessandro Ceciarini, nato a Castell’Azzara (GR) il 04/04/1957 con studio 
professionale a Grosseto in viale Ombrone n°44 codice fiscale CCRLSN57D04C147G partita IVA 
00304080534, iscritto al n°302 dell’Albo degli Ingegneri della provincia di Grosseto, il servizio relativo allo 
studio idraulico esteso all’intero bacino idrografico per il tempo di ritorno Tr=200 in loc. Collecchio relativo 
all’itinerario ciclabile Stazione Alberese/Collecchio, comprensivo anche dei rilievi topografici; 
 
2) Di dare atto che il servizio conferito all’Ing. Alessandro Ceciarini viene quantificato in € 4.950/00 oltre 
CNPAIA 4% (pari ad € 198/00) e IVA complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.132/56)  per un 
importo lordo di € 6.280/56; 
 
3) Di imputare l’importo pari a complessivi € 4.950/00 oltre CNPAIA 4% (pari ad € 198/00) e IVA 
complessiva nella percentuale del 22% (pari ad € 1.132/56)  per un importo lordo di € 6.280/56, al conto 
B.7.b.0025 (610103) “prestazioni professionali tecniche” del Bilancio 2023; 
 
4) Di precisare, che: 
- il fine che s’intende perseguire è il servizio relativo allo studio idraulico esteso all’intero bacino idrografico 
per il tempo di ritorno Tr=200 in loc. Collecchio relativo all’itinerario ciclabile Stazione 
Alberese/Collecchio, comprensivo anche dei rilievi topografici; 
- il CIG assegnato al servizio e il n. ZAD3D7C1CA; 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori”. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


